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Fachbereich III  

 
 

Beschlussvorlage Nr. 108/2018 

 
 

Beratungsfolge Sitzungstermin  Behandlung 

Ausschuss für Kinder, Jugend, 
Senioren und Soziales 

20.06.2018 öffentlich 

Verwaltungsausschuss 21.06.2018 nicht öffentlich 

Gemeinderat 21.06.2018 öffentlich 

 
 
Betreff:   
Erhöhung der Entgelte für die Inanspruchnahme der Kindertagesstätten der 
Gemeinde Sande mit Beginn des Kindergartenjahres 2018/2019 
 
Sachverhalt: 
 
Es wird Bezug genommen auf die bisherigen Beratungen in den zuständigen 
Gremien. 
 
Von der Landesregierung wird mit Beginn des nächsten Kindergartenjahres 
(2018/2019) eine Gebührenfreiheit im Kindergartenbereich eingeführt. Dieses 
beinhaltet nicht die Entgeltpflicht der Eltern bzw. Sorgeberechtigten im 
Krippenbereich. 
 
Unter Berücksichtigung der Entgeltgestaltung der übrigen Städte und Gemeinden 
des Landkreises wird daher von der Verwaltung eine moderate Erhöhung der zu 
entrichtenden Entgelte vorgeschlagen, die im Übrigen die einzelnen Stufen der 
Einkommensgrenzen berücksichtigt. 
 
Dieses wiederum bedeutet eine monatliche Erhöhung in den unteren 
Einkommensgrenze von 3,00 bzw. 4,00 €; bei einem zu entrichtenden Höchstentgelt 
beträgt die monatliche Erhöhung 16,00 €, so dass nach wie vor eine soziale 
Staffelung der zu erhebenden Entgelte erfüllt wird. 
 
Die vorgeschlagene Erhöhung würde eine Mehreinnahme von rd. 3.600,00 – 
4.000,00 € p.a. bewirken, welches wiederum unter Berücksichtigung der allgemeinen 
Finanzsituation der Gemeinde Sande geboten ist. 
 
In der Sitzung des Fachausschusses am 06.06.2018 bestand Einvernehmen 
dahingehend, dass über die Angelegenheit noch einmal in den zuständigen Gremien 
beraten und abschließend beschlossen werden soll, beginnend mit der 
Fachausschusssitzung am 20.06.2018. 
 
 
 



Dieser Sitzungsvorlage ist die Entwurfsfassung der ersten Änderung der 
Entgeltordnung beigefügt. 
 
Sofern dem Beschlussvorschlag der Verwaltung im Fachausschuss und 
Verwaltungsausschuss gefolgt wird, wäre die Tagesordnung der am 21.06.2018 
stattfindenden Ratssitzung entsprechend zu ergänzen. 
 
 
 
Beschlussvorschlag: 
 
Der Rat der Gemeinde Sande beschließt die erste Änderung der Entgeltordnung der 
Gemeinde Sande über die Erhebung von Entgelten für die Inanspruchnahme der 
Kindertagesstätten der Gemeinde Sande mit Wirkung zum 01.08.2018. 
 
 
.  
  
 
  
  
Anlage: 
 
Entwurfsfassung der ersten Änderung der Entgeltordnung 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tramann   Eiklenborg 
 
 
 
Abstimmungsergebnis: Ja-Stimmen Nein-Stimmen Enthaltungen 
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